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ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR APRÍGIO GONZAGA – SÃO 

PAULO 

CLASSE DESCENTRALIZADA E.E. CORONEL ARY GOMES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO 

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 034/04/2021 – PROCESSO Nº 217469/2021 

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA 

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS 

PEDAGÓGICOS 

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR APRÍGIO GONZAGA, 

da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da 

aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos, 

partos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e 

CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos selecionados para 

a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da realização 

da Prova de Métodos Pedagógicos. 

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL 

PROFESSOR APRÍGIO GONZAGA, situada na RUA ALEGRE, 213 – BAIRRO: 

VILA SAO RAFAEL 

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da 

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste 

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é 

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme 

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições. 

 

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO) 

Logística Reversa(Logística) 



  

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO 

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA 

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF 

60/ TATIANE APARECIDA GUILHERME / 438707461 / 31738236803 

59/ MARIA PAULA MACHADO DA SILVA / 494989439 / 39353343895 

43/ CLAUDIO APARECIDO DA SILVA / 183183678 / 08586680842 

35/ RENATO RODRIGUES LIMA / 175127591 / 17497259830 

34/ WELLINGTON SILVA DE SOUZA / 364029985 / 35295917851 

24/ BRUNO PEREIRA DE OLIVEIRA / 29471278–1 / 33165818800 

22/ WILLIAM SOUSA / 33.726.258–5 / 31984791850 

14/ WASHINGTON RAMOS PALMEIRA / 465825746 / 37146501809 

11/ ALAN ANTUNES VIEIRA / 411315080 / 31758941863 

2/ ALESSANDRO COLENTINO / 32515789 / 29647532881 

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS 

PEDAGÓGICOS (candidatos convocados para participarem da Prova de Métodos 

Pedagógicos, ou seja, os 5 (cinco) primeiros classificados, bem como os que empataram 

na 5ª (quinta) classificação) 

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial 

Circunstanciado 

12/ SEBASTIÃO FERREIRA MORAIS / 137029299 / 01249449812 / 64,63 

35/ RENATO RODRIGUES LIMA / 175127591 / 17497259830 / 56,00 

49/ LEONARDO SERAFIM DOS SANTOS / 166853963 / 10183216830 / 51,75 

21/ DEISE FARIA MORAES SINODUKA / 24.123.085–8 / 18415183879 / 43,50 

28/ FÁBIO HIROSHI TOMOYOSE / 22993891–7 / 24908278806 / 41,75 

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos 

Temas:  

1. Canais de distribuição de logística reversa, 

2. Cadeia de suprimentos verde 

3. Desenvolvimento sustentável. 

Duração máxima da aula: 15 minutos 

Data: 23/04/2021 

Horário: 11h:00min às 12h:30min 

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema 

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado 



não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado 

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições). 

  

3. CANDIDATOS NÃO SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS 

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida que não obtiveram a pontuação 

necessária para participarem da Prova de Métodos Pedagógicos, ou seja, que não estão 

entre os 5 (cinco) primeiros classificados, bem como aqueles que empataram na 5ª 

(quinta) classificação) 

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial 

Circunstanciado 

45/ GISELE DA SILVA ESTEVES CAMARGO PRADO / 17408048–7 / 

07638799836 / 41,13 

53/ LEANDRO FIGUEIREDO / 300892834 / 30681768835 / 34,25 

43/ CLAUDIO APARECIDO DA SILVA / 183183678 / 08586680842 / 34,00 

34/ WELLINGTON SILVA DE SOUZA / 364029985 / 35295917851 / 34,00 

24/ BRUNO PEREIRA DE OLIVEIRA / 29471278–1 / 33165818800 / 34,00 

11/ ALAN ANTUNES VIEIRA / 411315080 / 31758941863 / 33,00 

17/ EVERTON FERREIRA DE OLIVEIRA / 304080354 / 21649592809 / 32,13 

51/ ABEL VOLPATO / 14059187–4 / 02186965828 / 29,00 

50/ ROSANGELA CALIXTO / 55861133–3 / 35318864368 / 28,00 

55/ FLÁVIO LUÍS RODRIGUES / 118561741 / 00812922875 / 26,75 

54/ ITAMAR BEZERRA DOS SANTOS / 301451278 / 30703120808 / 26,00 

16/ RICARDO GASTARDELI YAMAMOTO / 438384167 / 32578751854 / 25,00 

6/ JOSÉ CARLOS CASTELLO BRANCO / 12410626–2 / 04541190893 / 22,00 

13/ ELIO DE ARAUJO / 264580953 / 16995615832 / 20,75 

2/ ALESSANDRO / 32515789 / 29647532881 / 20,00 

22/ WILLIAM SOUSA / 33.726.258–5 / 31984791850 / 20,00 

10/ WALTER MOURA RIBEIRO / 17544591–6 / 10407665870 / 19,50 

32/ MARCELO JUNIOR DA SILVA CAMARGO / 42437870X / 35467167871 / 18,00 

42/ ROBERTO COSTA DOS PASSOS / 154614427 / 04904776828 / 17,00 

9/ JEFERSON NUNES DE CASTRO / 404598419 / 34527932810 / 17,00 

1/ ADRIANA PORCARI FURTADO / 331737668 / 22706484802 / 17,00 

47/ DOUGLAS ALBERTO MORAIS / 414475793 / 43732956890 / 16,13 

36/ RONALDO CESAR GOES DE LIMA / 419539669 / 36935718805 / 15,75 

8/ RAPHAEL SEPULVEDA BARINO / 202767067 / 10024443735 / 13,00 

59/ MARIA PAULA MACHADO DA SILVA / 494989439 / 39353343895 / 12,00 

39/ PAULO CÉSAR HAFFNER SISMEIRO / 418269038 / 32546684809 / 11,00 

57/ AMANDA AUGUSTO LEME / 27485962–2 / 26349556852 / 10,00 

60/ TATIANE APARECIDA GUILHERME / 438707461 / 31738236803 / 10,00 

48/ ALEXANDRE MARCELO GUTIERREZ DE ALMEIDA / 15652742X / 

09386857839 / 8,00 

25/ LUCIO TADEU COSTABILE / 151762211 / 08839617841 / 8,00 

41/ PATRICIA FONSECA POLETO MAGNI / 428337296 / 29412232829 / 7,00 

31/ ANTONIO SIDNEY CALDO / 86825239 / 99840162853 / 6,00 

7/ FRANCISCO CARLOS COBAITO / 15838646+2 / 08378555860 / 6,00 

14/ WASHINGTON RAMOS PALMEIRA / 465825746 / 37146501809 / 6,00 

20/ FELIPE BELLONI URTADO / 50.006.422–2 / 45181386865 / 5,00 

23/ JORGE ANTUNES PAZOS / 13.544.795–1 / 07619565817 / 1,25 


